
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Renata Laura CASELLI

SETTORE SERVIZI PUBBLICI LOCALI, ENERGIA, INQUINAMENTO
ATMOSFERICO

DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2023AD027556

Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 15117 del 28-07-2022

Numero adozione: 24652 - Data adozione: 20/11/2023

Oggetto: Progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano - 
Bando di cui al Decreto Direttoriale  11924 del 30/7/2020-proroga termine conclusione e 
rendicontazione progetti finanziati con D.D. n°  5907/2021 al 21/12/2023

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della 
l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 23/11/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445,
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

96 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 48



 LA DIRIGENTE

Vista la Delibera D.G.R. n° 612 del 18/05/2020 “Direttive di attuazione per la selezione di progetti

integrati per l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano”;

Visto il Decreto Direttoriale n 11924 del 30/7/2020 con il quale è stato approvato il Bando “Progetti

integrati per l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano – Bando”;

Considerato  che  per  la  gestione  del  bando  per  la  promozione  di  progetti  integrati  finalizzati

all’abbattimento di emissioni di gas climalteranti sono state destinate complessivamente risorse pari

a € 5.000.000,00 i cui beneficiari finali sono i Comuni;

Visto il  Decreto  Direttoriale n.  5907 del  08/04/2021 “Progetti  integrati  per  l'abbattimento delle

emissioni  climalteranti  in  ambito  urbano  “Bando  di  cui al  D.D.  11924  del  30/7/2020  -

Approvazione graduatoria domande ammesse ed elenco domande non ammesse”

Considerato che il bando approvato con decreto 11924/2020 prevede al paragrafo 3.3 che il progetto

dovrà  essere  ultimato  entro  24  mesi  dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURT  del  decreto  di

concessione del contributo;

Considerato che il suddetto paragrafo prevede che per “ultimazione del progetto” deve intendersi la

data  del  “certificato  di  ultimazione  lavori”  e/o  dell’ultimo  verbale  di  consegna,  o  documento

equipollente, delle attrezzature/impianti e componenti previsti nel progetto;

Considerato che il suddetto paragrafo prevede che, entro la data di ultimazione del progetto, è fatta

salva  la  possibilità  di  richiedere  proroghe  agli  uffici  regionali  competenti,  che  non  potranno

superare  in  ogni  caso  6  mesi,  accompagnate  da  una  relazione  circostanziata,  che  individui  le

motivazioni della richiesta e ne comprovi l'effettiva necessità;

Considerato  che  il  paragrafo  6.3  del  bando “Obblighi  del  beneficiario”  prevede  che  i  soggetti

beneficiari sono obbligati, a pena di revoca del contributo, a realizzare il progetto entro 24 mesi

dalla  data  di  pubblicazione  sul  BURT del  provvedimento  di  concessione  del  contributo  salvo

proroga ai sensi del paragrafo 3.3;

Considerato  che  il  suddetto  paragrafo  6.3  del  bando “Obblighi  del  beneficiario”  prevede  che  i

soggetti beneficiari sono obbligati altresì, a pena di revoca del contributo, a  rendicontare le spese

effettivamente  sostenute  per  la  realizzazione  del  progetto;  tali  spese  devono essere  sostenute  e

quietanzate nel periodo compreso tra la data di presentazione della domanda e i 24 mesi successivi

alla  pubblicazione  sul  BURT del  provvedimento  di  concessione  del  contributo  salvo  proroghe

concesse ai sensi del paragrafo 3.3;

Visto il decreto n. 5907 del 08/04/2021 è stato pubblicato sul BURT n.16 del 21.04.2021 Parte III;

Visto  il  decreto  n.  7234  del  14/04/2022  “Progetti  integrati  per  l'abbattimento  delle  emissioni

climalteranti in ambito urbano - Bando di cui al Decreto Direttoriale  11924 del 30/7/2020-proroga

termine aggiudicazione progetti finanziati con D.D. n°  5907/2021”;

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 48 97



Visto il decreto n. 8103 del 19/04/2023 “Progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni climal-

teranti in ambito urbano - Bando di cui al Decreto Direttoriale  11924 del 30/7/2020-proroga termi-

ne conclusione e rendicontazione progetti finanziati con D.D. n°  5907/2021”;

Visto il decreto n. 20138 del 19/09/2023 “Progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni cli-

malteranti in ambito urbano - Bando di cui al Decreto Direttoriale  11924 del 30/7/2020-proroga

termine conclusione e rendicontazione progetti finanziati con D.D. n°  5907/2021”;

Considerato pertanto che i soggetti beneficiari del contributo di cui al D.D. 5907/2021 devono prov-

vedere a realizzare il progetto entro il 21/11/2023; 

Considerato che i soggetti beneficiari del contributo di cui al D.D. 5907/2021 devono rendicontare

le spese effettivamente sostenute per la realizzazione del progetto e che tali spese devono essere so-

stenute  e  quietanzate  nel  periodo  compreso  tra  la  data  di  presentazione  della  domanda  e  il

21/11/2023, salvo proroghe concesse ai sensi del paragrafo 3.3;

Viste le segnalazioni agli atti degli Uffici regionali della Direzione Ambiente ed Energia in merito

alle difficoltà inerenti  la conclusione dei lavori e la rendicontazione a saldo delle spese sostenute

nonché le relative richieste di proroga, ai sensi del paragrafo 3.3, pervenute da parte dei Comuni

beneficiari dei contributi assegnati con D.D. 5907/2021;

Preso atto che, nonostante le problematiche riscontrate, i lavori dei progetti oggetto di contributo di

cui al citato D.D. 5907/2021 sono in avanzato stato di realizzazione;

Considerato  che  la  realizzazione  dei  progetti  integrati  per  l'abbattimento  delle  emissioni

climalteranti  in  ambito  urbano  rientra  tra  le  azioni  prioritarie  dell’Amministrazione  regionale

finalizzate a raggiungere l’obiettivo della decarbonizzazione totale entro il 2050;

Ritenuto pertanto necessario, in considerazione di tutto quanto sopra, prorogare fino al 21/12/2023

il termine per l’ultimazione dei lavori fissato dal paragrafo 3.3 del bando e per l’ammissibilità delle

spese sostenute dei progetti finanziati con D.D. 5907/2021 nonchè il termine per la rendicontazione

a  saldo  delle  spese  sostenute  confermato  con  D.D.  8103  del  19/04/2023, pena  la  decadenza

dell’agevolazione;

Ritenuto pertanto necessario, in considerazione di tutto quanto sopra, prorogare fino al 21/12/2023

il termine per la rendicontazione a saldo delle spese sostenute, pena la decadenza dell’agevolazione;

Preso atto che la Regione Toscana provvede, nei sette giorni successivi alla data di pubblicazione

sul BURT del presente atto, a trasmettere, tramite Posta Elettronica Certificata (P.E.C.), il presente

atto ai soggetti interessati;

Ritenuto opportuno delegare Sviluppo Toscana per gli adempimenti di cui sopra a trasmettere le

comunicazioni ai soggetti interessati;

DECRETA

1) di prorogare al  21/12/2023 il termine per l’ultimazione dei lavori fissato dal paragrafo 3.3 del

bando e per l’ammissibilità delle spese sostenute dei progetti finanziati con D.D. 5907/2021, pena la

decadenza dell’agevolazione;

98 mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 48



2) di prorogare al 21/12/2023 il termine per la rendicontazione a saldo delle spese sostenute, pena la

decadenza dell’agevolazione;

3) di procedere, nei sette giorni successivi alla data di pubblicazione sul BURT del presente atto,

alla trasmissione, tramite Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) inviata da Sviluppo Toscana, del

presente atto ai soggetti interessati.

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria competente nei

termini di legge. 

La Dirigente 

mercoledì, 29 novembre 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 48 99


	Sommario
	SUPPLEMENTI
	CONCORSI
	Concorso pubblico per esami per l'assunzione a tempo indeterminato di n. 6 unità di personale - Area degli Istruttori, profilo professionale "Istruttore servizi direzionali", profilo di ruolo "Istruttore mobility e autonomia disabili", indetto con D.D. n. 10093 del 15 maggio 2023.
	BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE/AUTORIZZAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI PER IL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NEI MERCATI COMUNALI.
	Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto full-time di Dirigente Medico disciplina Neuropsichiatria Infantile - Area neurologica (Area neurologica - UOC Neuropsichiatria Infantile 1 e UOD Clinica dei Disturbi neurologici e delle malattie rare).

	CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI
	DECRETO 16 novembre 2023, n. 24363 - certificato il 17 novembre 2023Reg. (UE) 2021/2115. Piano Strategico PAC (PSP) - Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Toscana - Decreto n. 8246/2023 modifica dotazione finanziaria per l'intervento SRA29 "Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica". Bando annualità 2023.
	DECRETO 30 ottobre 2023, n. 24398 - certificato il 20 novembre 2023Decreto dirigenziale n. 5107 del 14/03/2023 "PR Toscana FSE+ 2021-2027 - Avviso pubblico per il finanziamento di voucher formativi just in time per l'occupabilità e modalità per la formazione di un Catalogo degli enti formativi che si rendono disponibili alla formazione just in time. Impegno di spesa delle domande pervenute al 30/09/2023.
	DECRETO 17 novembre 2023, n. 24430 - certificato il 20 novembre 2023D.G.R. 1162/2023- Approvazione avviso per l'individuazione degli Enti del Terzo Settore con cui avviare la co-progettazione per l'attuazione del progetto intitolato "Azioni di tutela e valorizzazione del sistema delle Riserve naturali regionali Lago di Sibolla e Padule di Fucecchio".
	DECRETO 20 novembre 2023, n. 24448 - certificato il 20 novembre 2023PSR 2014-2022 Misura 14 "Benessere degli animali" - DGR 1320 /2023 - Approvazione della modifica del bando, di cui allegato A al d.d. 21204/2022, che aumenta le risorse stanziate in attuazione del piano finanziario della versione 13 del PSR.
	DECRETO 16 novembre 2023, n. 24520 - certificato il 21 novembre 2023Reg. (UE) 1305/2013 - FEASR Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 della Regione Toscana - Bando attuativo del tipo di operazione 4.1.1 "Miglioramento della redditività e della competitività delle aziende agricole (Agricoltura di precisione e digitale) - annualità 2022". Incremento dotazione finanziaria e scorrimento graduatoria.
	DECRETO 16 novembre 2023, n. 24600 - certificato il 22 novembre 2023Programma Italia-Francia Marittimo 2021-2027: Approvazione delle graduatorie dei progetti presentati nell'ambito del "I Avviso per la presentazione di candidature di progetti per le priorità 1, 2, 3, 4, 5", per Priorità ed obiettivi specifici.
	DECRETO 16 novembre 2023, n. 24601 - certificato il 22 novembre 2023D.G.R. 381/2023 - Decreto dirigenziale n. 14378 del 29/06/2023 - Bando di attuazione intervento "Riconoscimento alle aziende zootecniche dei danni da predazione provocati da lupo (canis lupus)" - annualità 2023 - Approvazione istruttorie con esito positivo, concessione e liquidazione del sostegno in favore di beneficiari appartenenti all'area territoriale di Siena e Grosseto.
	DECRETO 20 novembre 2023, n. 24652 - certificato il 23 novembre 2023Progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano - Bando di cui al Decreto Direttoriale 11924 del 30/7/2020 - proroga termine conclusione e rendicontazione progetti finanziati con D.D. n. 5907/2021 al 21/12/2023.
	DECRETO 21 novembre 2023, n. 24695 - certificato il 23 novembre 2023Reg. (UE) 2021/2115. Piano Strategico PAC (PSP) - Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Toscana - Intervento SRA ACA24 - "Pratiche agricoltura di precisione" - Bando annualità 2024.
	DECRETO 15 novembre 2023, n. 24734 - certificato il 24 novembre 2023PNRR (M1C3) - Investimento 2.3: Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici. Avviso pubblico per il finanziamento di progetti formativi per la Figura professionale di Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici. Approvazione finanziamento di ulteriori due progetti e assunzione impegno di spesa.
	DECRETO 17 novembre 2023, n. 24735 - certificato il 24 novembre 2023Delibera Giunta Regionale n. 381 dell'11 aprile 2023, Decreto n. 14378 del 29/06/2023 "Delibera 381/2023 Attuazione dell'Intervento Riconoscimento alle aziende zootecniche dei danni da predazione provocati dal lupo (canis lupus) anno 2023. Concessione e liquidazione contributi domande presentate al 15/09/2023.
	DECRETO 22 novembre 2023, n. 24794 - certificato il 24 novembre 2023DGR n. 697/2023 e decreto dirigenziale n. 15822/2023 - Accreditamento enti di rilevanza regionale dello spettacolo dal vivo per il quinquennio 2023-207 (art. 34, comma 1, lettera e) LR 21/2010).
	DECRETO 24 novembre 2023, n. 24809 - certificato il 24 novembre 2023Reg. (UE) 2021/2115. Piano Strategico PAC (PSP) - Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Toscana - Interventi SRA01-ACA1 "Produzione integrata"; SRA02-ACA2 "Impegni specifici uso sostenibile dell'acqua"; SRA25-ACA25 "Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica" - Bandi annualità 2024.

	INCARICHI
	A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai sensi dell'art. 4, comma 9, della Legge n. 412/1991 e dell'art. 8 del Decreto Legislativo n. 502/1992, come modificato dal Decreto Legislativo n. 517/1993: graduatoria regionale per l'anno 2025 dei medici aspiranti ad essere iscritti nell'elenco unico della medicina generale (art. 19 ACN della Medicina Generale recepito con Atto d'Intesa Stato - Regioni del 22/4/2022).
	ACN per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di famiglia ai sensi della legge 30 dicembre 1991, n. 412 - art. 4 comma 9 e del d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 - art. 8, come modificato dal d.lgs. 7 dicembre 1993, n. 517: Graduatoria regionale valida per l'anno 2025 dei medici aspiranti a essere iscritti negli elenchi unici di medicina pediatrica (ACN Pediatria di famiglia del 28/04/2022 - art. 19).
	(86/2023/SC) BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DELLA DURATA DI 5 ANNI RINNOVABILE, A TEMPO DETERMINATO E CON RAPPORTO ESCLUSIVO, AD UN DIRIGENTE MEDICO NELLA DISCIPLINA DI CHIRURGIA GENERALE (AREA CHIRURGICA E DELLE SPECIALITA' CHIRURGICHE) PER LA DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA "U.O. CHIRURGIA GENERALE E PERITONEALE" DELL'AZIENDA OSPEDALIERO- UNIVERSITARIA PISANA.

	AVVISI DI GARA
	Bando di gara - Lavori Riqualificazione ed ampliamento dell'impianto sportivo Padovani.
	AVVISO DI OFFERTA DI VENDITA AL PUBBLICO DI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE DELLA REGIONE TOSCANA.

	ALTRI AVVISI
	DECRETO 20 novembre 2023, n. 24413 - certificato il 20 novembre 2023DD 7831 del 12/08/2016 e s.m.i. partecipazione di candidati esterni agli esami conclusivi dei percorsi di formazione per l'abilitazione allo svolgimento di professioni normate da legge - Elenco delle domande presentate nel mese di Ottobre 2023 agli uffici regionali di Pisa e Siena. Modifica DD n. 23935 del 13/11/2023.
	DECRETO 20 novembre 2023, n. 24419 - certificato il 20 novembre 2023Avviso pubblico per il Riconoscimento delle attività formative da realizzare su tutto il territorio regionale (L.R. 32/2002 art. 17, comma 2). D.D. 2301/2021. Approvazione esisti istruttoria delle domande di riconoscimento di percorsi formativi pervenuti alla scadenza del 31 OTTOBRE 2023.
	DECRETO 21 novembre 2023, n. 24584 - certificato il 22 novembre 2023DD 7831 del 12/08/2016 e s.m.i. partecipazione di candidati esterni agli esami conclusivi dei percorsi di formazione ai fini dell'abilitazione allo svolgimento di professioni normate da legge - Istruttoria delle domande presentate nel mese di ottobre 2023 agli uffici regionali di Firenze Pistoia e Prato e inserimento in esame delle domande che coprono i posti disponibili.
	DECRETO 23 novembre 2023, n. 24705 - certificato il 24 novembre 2023L.R. nr. 32/2002 ex art. 17 c.2 - Approvazione attività riconosciuta per le domande presentate dal 01/10/2023 al 31/10/2023 al Settore Istruzione e Formazione Professionale (IEFP) e Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS E ITS). Uffici regionali di Arezzo, Grosseto e Livorno.
	Avviso di pubblicazione Manifestazione di Interesse.


